

Oggetto:

risposte a quesiti sulla gara
Servizio di progettazione,
sviluppo, gestione e
manutenzione di una
piattaforma digitale unificata
per l'Avvocatura (cig
8700312C94) – **I tranche**

SPETT.LE

OPERATORE ECONOMICO

A mezzo pubblicazione sul sito della
Cassa – Sez. Bandi di Gara

Si riportano di seguito le risposte ai quesiti pervenuti in merito alla
gara in oggetto:

Quesito 1: A seguito dell'emanazione dei più recenti DPCM,
recanti misure urgenti e sempre più stringenti in materia di
contenimento e gestione della perdurante e più grave emergenza
epidemiologica da covid-19, della conseguente doverosa adozione
di idonee misure volte ad evitare il diffondersi dell'emergenza
epidemiologica da covid-19 sull'intero territorio nazionale, e degli
effetti che tali nuove misure hanno avuto sui modelli organizzativi
del lavoro predisposti dalle aziende (smartworking), la scrivente
richiede una proroga di almeno 15 giorni rispetto al termine di
presentazione delle offerte prevista per il 20/05/2021. Inoltre, in
considerazione del fatto che è interesse dell'Amministrazione
garantire la più ampia partecipazione alla procedura di gara e
ricevere le migliori offerte, riteniamo necessario poter disporre del
periodo di proroga richiesto al fine di procedere con la
presentazione di un'offerta che sia la più accurata possibile, in
termini di sintesi, chiarezza e completezza della relazione, vista
anche la complessità della proposta progettuale richiesta.

ROMA

12.1347

PROT

06/05/2021

ALL.N.

Cassa Nazionale
di Previdenza e Assistenza Forense
Sede legale
Via E. Q. Visconti 8, 00193 Roma
Codice fiscale: 80027390584
www.cassaforense.it

Sede operativa
Via G. G. Belli 5, 00193 Roma
Call Center Cassa 06 362111

Risposta 1: Si conferma che il termine di presentazione dell'offerta è fissato al 20/05/2020 ore 12:00; così come indicato nel disciplinare di gara, è stato previsto il termine ordinario di cui all'articolo 60, comma 1 del D.lgs. 50/2016, senza alcuna riduzione, in ragione della particolare complessità relativa alla formulazione dell'offerta.

Quesito 2: Al fine di soddisfare il requisito riportato nel disciplinare al punto 7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE, lettera a), "*Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi*

Il concorrente deve aver eseguito nell'ultimo triennio (2018-2019-2020) almeno un progetto complesso inerente all'attività di progettazione e sviluppo software applicativo in ambiente web e relativa manutenzione con riferimento all'attività principale con un valore minimo pari ad € 1.000.000,00 i.i.", si chiede conferma che il valore minimo di € 1.000.000,00 è dato dalla sommatoria dei valori di uno o più progetti complessi.

Risposta 2: Si rappresenta che il valore minimo di € 1.000.000,00 i.i. deve riferirsi ad almeno un singolo progetto complesso eseguito nell'ultimo triennio (2018-2019-2020), eventualmente anche in esecuzione di più contratti susseguitisi nel tempo - sempre nel citato triennio di riferimento - purché eseguiti nei confronti del medesimo committente e riconducibili allo stesso progetto.

Quesito 3:

3.1) Per quanto riguarda il requisito di cui al punto 7.2 del Disciplinare *"REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA a) Fatturato specifico per servizi inerenti ad attività di progettazione e sviluppo software applicativo in ambiente web e relativa manutenzione, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari (2018, 2019, 2020) pari ad almeno € 4.000.000,00"* per la cui comprova sono richiesti i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, si prega di confermare/chiarire se, nel caso in cui alla data richiesta non sia stato ancora approvato il bilancio 2020, il triennio da prendere in considerazione per il requisito indicato è 2017-2019.

3.2) Per quanto riguarda il requisito di cui al punto 7.2 del Disciplinare *"REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA a) Fatturato specifico per servizi inerenti ad attività di progettazione e sviluppo software applicativo in ambiente web e relativa manutenzione, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari (2018, 2019, 2020) pari ad almeno € 4.000.000,00"* si prega di confermare che, nel caso in cui dai bilanci non sia possibile evincere le informazioni richieste, la comprova del requisito può essere fornita anche mediante la presentazione di Attestazioni di Regolare Esecuzione oppure mediante contratti e fatture quietanzate.

3.3) Per quanto riguarda il requisito di cui al punto 7.2 del Disciplinare *"b) Possesso – alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte – di una copertura assicurativa in corso di validità contro i rischi professionali con massimale unico pari ad almeno € 5.000.000,00 per sinistro/anno"*, il Disciplinare prevede che in caso di RTI tale polizza *"deve essere intestata alla mandataria per il massimale minimo indicato con copertura estesa"*

a tutti gli operatori del raggruppamento". Si prega di chiarire se, nel caso di RTI COSTITUENDO, sia possibile presentare, in alternativa, l'impegno da parte delle imprese del RTI a stipulare tale polizza in caso di aggiudicazione dell'appalto per quanto riguarda la parte relativa all'estensione a tutti gli operatori del RTI, fermo restando il possesso della polizza da parte della mandataria, per il massimale richiesto. Si chiede inoltre se potrebbe essere considerato valido, in alternativa, il possesso di una copertura assicurativa da parte di tutte le imprese del RTI, ciascuna per la propria quota.

3.4) Abbiamo notato che c'è una discrasia tra il CPV principale indicato nel bando (72232000 - Sviluppo di software per trattamento transazionale e software personalizzati) e quello indicato nel disciplinare (72200000-7 - Programmazione di software e servizi di consulenza). Si prega di chiarire qual è il corretto CPV da prendere in considerazione.

Risposta 3:

3.1) Per quanto riguarda il requisito di cui al punto 7.2 del Disciplinare "REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA lett. a) Fatturato specifico, si conferma che il triennio di riferimento è il 2018, 2019, 2020. Se, nel caso in cui alla data richiesta non sia stato ancora approvato il bilancio 2020, ai sensi dell'art. 86, co. 4 del D.Lgs. 50/2016 l'operatore economico potrà fornire la comprova del requisito riferito all'anno 2020 secondo quanto previsto alla successiva risposta 3.2.

3.2) Per quanto riguarda il requisito di cui al punto 7.2 del Disciplinare "REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA lett. a) Fatturato specifico, si conferma che, nel caso in cui dai

bilanci non sia possibile evincere le informazioni richieste, la comprova del requisito può essere fornita, ai sensi dell'art. 86, comma 4, del Codice, mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante (ad es. Attestazioni di Regolare Esecuzione oppure contratti e fatture quietanzate).

3.3) Per quanto riguarda il requisito di cui al punto 7.2 del Disciplinare "*b) Possesso – alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte – di una copertura assicurativa in corso di validità contro i rischi professionali con massimale unico pari ad almeno € 5.000.000,00 per sinistro/anno*", si conferma che nel caso di RTI COSTITUENDO, è possibile presentare, in alternativa, l'impegno da parte dell'assicuratore ad estendere tale polizza, in caso di aggiudicazione dell'appalto, a favore di tutti gli operatori del RTI medesimo, fermo restando il possesso - alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte - della polizza in corso di validità da parte della mandataria per il massimale minimo richiesto.

Non può essere considerato valido il possesso di una copertura assicurativa da parte di tutte le imprese del RTI, ciascuna per la propria quota.

3.4) Si conferma che il CPV della gara è il "72232000 - Sviluppo di software per trattamento transazionale e software personalizzati" che costituisce, nella classificazione ad albero dei CPV, uno specifico sottolivello rispetto a quello indicato nel disciplinare, ovvero "72200000-7 - Programmazione di software e servizi di consulenza".

Quesito 4: la società XXXXX pone i seguenti chiarimenti:

4.1) Capitolato Tecnico - Par. 9.1 Team di Progetto. Domanda: I CV da allegare all'Offerta Tecnica possono essere anonimi ed in formato europeo. Inoltre la figura del Responsabile Unico del Fornitore (RUF) deve essere una figura distinta rispetto alla figura del Capo Progetto?

4.2) Disciplinare di gara - Cap. 7.3 Capacità Tecnica e Professionale. Domanda: Si può considerare come unico contratto quello risultante dalla somma di più contratti susseguitisi nel tempo, sempre nel triennio di riferimento, nei confronti del medesimo cliente e riconducibili allo stesso progetto?

4.3) In merito alla Garanzia Provvisoria, l'importo da garantire ammonta ad € 30.320,00. Sulla base delle Certificazioni in nostro possesso e come previsto dal Disciplinare di Gara, questo si può ridurre direttamente del 70% oppure va prima ridotto del 50% e poi al 20%?

Risposta 4:

4.1) I CV da allegare all'Offerta Tecnica possono essere in formato europeo ed anonimi purchè contengano almeno l'indicazione delle iniziali di nome e cognome, nonché anno di nascita, di ciascuna figura professionale. La figura del Responsabile Unico del Fornitore (RUF) non deve essere obbligatoriamente una figura distinta rispetto a quella del Capo Progetto, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti per tale figura.

4.2) Riguardo al requisito di cui al par. 7.3 Capacità Tecnica e Professionale, lett. a) del Disciplinare, "*aver eseguito ... almeno un progetto complesso...*" si conferma che il concorrente potrà comprovarne il possesso anche mediante più contratti susseguitisi nel tempo - sempre nel triennio di riferimento (2018-2019-2020)

- purché eseguiti nei confronti del medesimo committente e riconducibili allo stesso progetto.

4.3) In merito al calcolo dell'importo della garanzia provvisoria, ai sensi dell'ultimo periodo dell'art. 93, co. 7 del D.Lgs. 50/2016, in caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva deve essere calcolata sull'importo che risulta dalla riduzione precedente.

Distinti saluti



Dott. Vittorio Colabianchi

Responsabile del Procedimento